



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/04167

Del: 06/06/2025

Esecutivo Da: 06/06/2025

Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione
Mobilità e Piste Ciclabili

OGGETTO:

Interventi di sicurezza stradale 2023

Approvazione della modifica contrattuale.

C.O. 230313 CUP H17H23002280004 CIG. B10E740751.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto "*Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati*" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il "*Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027*";
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il "*Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027*";

Rilevato che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2023/00609 del 05/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo agli "**Interventi di sicurezza stradale 2023**" **C.O. 230313 CUP H17H23002280004** per la somma complessiva di € 760.000,00= (compreso IVA), finanziato con mutuo (accertamento n. 2023/3138);
- con Determinazione Dirigenziale n. 5222 del 02/07/2024 a seguito di una procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 co. 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 è stata aggiudicata definitivamente l'esecuzione dei lavori di cui trattasi alla società **AFIERO SRL**

con sede legale in via E.P. Fonseca n. 5 – CAP 80026 Casoria (NA), C.F. e P.IVA 05293831219 che ha offerto un ribasso del **24,133%**, sull'importo posto a base di gara, è stato approvato il verbale di gara e sono stati assunti gli impegni di spesa;

- con Prot. 284561 del 30/08/2024 è stato stipulato il contratto per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;

- in data 21/10/2024 sono stati consegnati i lavori, come da verbale gli atti della Direzione scrivente;

Considerato che con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 5222 del 02/07/2024 è stato approvato, tra l'altro, il seguente ultimo quadro economico degli interventi di cui trattasi:

	C.O. 230313
LAVORI	
Lavori al netto del ribasso d'asta del 24,133%	383.999,80 €
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	36.910,33 €
TOTALE LAVORI	420.910,13 €
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 10% (via dei Bastioni e via Fortini)	38.490,00 €
IVA 22% (via Rattazzi)	7.922,23 €
Incentivo 80% del 2% (via dei Bastioni e via Fortini)	7.970,93 €
Incentivo 80% del 1,90% (via Rattazzi)	682,12 €
Per spese tecniche (prestazioni professionali, indagini in situ, prove di laboratorio)	50.000,00 €
Imprevisti	60.275,00 €

Somme a disposizione interventi sui sottoservizi	70.748,77 €
Somme a disposizione per ulteriori interventi	84.918,32 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	321.007,37 €
Accordo Bonario 3%	18.082,50 €
TOTALE INTERVENTO	760.000,00 €

Dato atto che con nota Prot. n. 320449 del 30/09/2024, agli atti della Direzione scrivente, è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, l'Arch. Francesco Giusti, dipendente della società in house Servizi alla Strada S.p.A.;

Considerato che:

- la società **AFIERO SRL** ha apposto le riserve sia sul SAL n.1 che sul SAL n. 2;
- in data 19/05/2025 è stato sottoscritto, ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., un accordo bonario, allegato parte integrante del presente provvedimento, per la risoluzione delle riserve apposte dall'impresa esecutrice relativamente al SAL n. 1 e al SAL n. 2 riconoscendo all'impresa la somma di € 5.346,15 oltre IVA al 22% a saldo e stralcio di tutte le suddette riserve;

Dato atto che pertanto si rende necessario assumere a favore della società **AFIERO SRL** l'impegno di spesa per € 6.522,30 (compreso IVA al 22%) per il suddetto accordo bonario e che è possibile finanziare la suddetta somma alla voce "Accordo Bonario" del quadro economico degli interventi in ordine all'impegno n. 2025/2242 che presenta la necessaria disponibilità;

Preso atto che si rende necessario, come indicato nella Relazione di variante e perizia suppletiva n. 1 redatta dal Direttore dei Lavori, allegata parte integrante del presente provvedimento, effettuare una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 7 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori meglio descritte nella relazione in questione;

Visti gli elaborati della modifica contrattuale, allegati parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che la realizzazione delle opere della suddetta modifica contrattuale comporta un aumento di € 120.241,90 per lavori al netto del ribasso d'asta del 24,133% e una diminuzione di € 5.959,97 per gli oneri della sicurezza oltre ad IVA (nella aliquota del 10% per via dei Bastioni e via Fortini e del 22% per via Rattazzi) per un totale di € 114.281,93 escluso IVA ;

Richiamato l'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Richiamato l'art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto – Parte Amministrativa;

Ritenuta ammissibile la modifica contrattuale di cui trattasi tenuto, altresì conto, che tale modifica non è da considerarsi sostanziale ai sensi del comma 6 dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Preso atto che la suddetta modifica contrattuale comporta un aumento di € 120.241,90 per lavori al netto del ribasso d'asta del 24,133% e una diminuzione di € 5.959,97 per gli oneri della sicurezza per un totale di € 114.281,93 ai quali va aggiunta la somma relativa all'IVA (al 10% per via dei Bastioni e via Fortini e al 22% per via Rattazzi) e la somma di € 2.440,49 per incentivo, nella misura dell'80% del 2,00% così come stabilito dal "*Disciplinare per gli incentivi alle funzioni tecniche*" previsto dall'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 approvato con Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale n. 4783 del 17/06/2024 per un totale complessivo di € **128.590,64** così suddiviso:

Lavori al netto del ribasso d'asta del 24,133% - variante	120.241,90 €
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - variante	- 5.959,97 €
IVA 10% (via dei Bastioni e via Fortini) - variante	11.061,50 €
IVA 22% (via Rattazzi) - VARIANTE	806,72 €
Incentivo 80% del 2% - variante	2.440,49 €
TOTALE MODIFICA CONTRATTUALE	128.590,64 €

Preso atto che:

- l'importo complessivo delle opere di cui alla modifica contrattuale di cui trattasi pari ad € **128.590,64** trova copertura per € 60.275,00 in ordine all'impegno n. 2025/2244 alla voce "*Imprevisti*" e per € 68.315,64 in ordine all'impegno n. 2025/2246 alla voce "*Somme a disposizione per ulteriori interventi*" del quadro economico degli interventi che presentano la necessaria disponibilità;
- per l'esecuzione delle opere suppletive non è necessario estendere il tempo utile contrattuale;
- per l'esecuzione delle opere suppletive è necessario approvare nuovi prezzi non presenti nei prezziari di riferimento;

Visto l'Atto di sottomissione sottoscritto dall'Impresa appaltatrice senza riserve;

Visti i Verbali di concordamento nuovi prezzi n. 1, n. 2 e n. 3;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale n. 4783 del 17/06/2024 è stato approvato il "*Disciplinare per gli incentivi alle funzioni tecniche*" previsto dall'art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che il suddetto nuovo Disciplinare si applica alle procedure ed ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati a partire dalla data in cui il Codice ha acquistato efficacia (1° luglio 2023), nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure ed ai contratti in relazione ai quali siano stati inviati gli avvisi a presentare le offerte a partire dalla data in cui il Codice ha acquistato efficacia;

Considerato che con la già richiamata Determinazione Dirigenziale n. 5222 del 02/07/2024 è stato assunto, tra l'altro, l'impegno di spesa per incentivo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 nella misura del 80% del 1,90% relativamente ai lavori per via Rattazzi anziché nella misura del 80% del 2% come stabilito nel suddetto Disciplinare;

Dato atto che quindi occorre adeguare per € 35,90 l'importo dell'incentivo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. accantonato per via Rattazzi;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso: <https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso: <https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, nell'ambito degli **"Interventi di sicurezza stradale 2023" C.O. 230313 CUP H17H23002280004 CIG. B10E740751:**

1. di assumere a favore della società **AFIERO SRL** (Cod. Benef. 82352) l'impegno di spesa per € 6.522,30 (compreso IVA al 22%) quale somma risultante dall'accordo bonario, allegato parte integrante del presente provvedimento, sottoscritto in data 19/05/2025 a saldo e stralcio delle riserve apposte dall'impresa esecutrice relativamente al SAL n. 1 e al SAL n. 2 in ordine all'impegno n. 2025/2242 alla voce "Accordo Bonario" del quadro economico degli interventi che presenta la necessaria disponibilità;

2. di approvare, ai sensi dell'art. 120 comma 7 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la modifica

contrattuale di cui trattasi in modo da poter procedere con l'esecuzione dei lavori, costituita dagli elaborati allegati parti integrante del presente provvedimento, che comporta un aumento di € 120.241,90 per lavori al netto del ribasso d'asta del 24,133% e una diminuzione di € 5.959,97 per gli oneri della sicurezza per un totale di € 114.281,93 ai quali va aggiunta la somma relativa all'IVA (al 10% per via dei Bastioni e via Fortini e al 22% per via Rattazzi) e la somma di € 2.440,49 per incentivo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per un totale complessivo di € **128.590,64**;

3. di assumere i seguenti impegni spesa:

- per € 126.150,15 a favore della società **AFIERO SRL** (Cod. Benef. 82352) quale somma per i lavori previsti nella modifica contrattuale compreso IVA (al 10% per via dei Bastioni e via Fortini e al 22% per via Rattazzi) per € 60.275,00 in ordine all'impegno n. 2025/2244 alla voce "*Imprevisti*" e per € 65.875,15 in ordine all'impegno n. 2025/2246 alla voce "*Somme a disposizione per ulteriori interventi*" del quadro economico degli interventi che presentano la necessaria disponibilità;

- per € 2.440,49 per incentivo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in ordine all'impegno n. 2025/2246 alla voce "*Somme a disposizione per ulteriori interventi*" del quadro economico degli interventi che presenta la necessaria disponibilità;

4. dare atto che per l'esecuzione delle opere suppletive non è necessario estendere il tempo utile contrattuale;

5. di approvare i Verbali di concordamento nuovi prezzi n. 1, n. 2 e n. 3, allegati parte integrante del presente provvedimento;

6. di integrare per € 35,90 l'impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n. 5222 del 02/07/2024 per incentivo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per via Rattazzi in ordine all'impegno n. 2025/2246 alla voce "*Somme a disposizione per ulteriori interventi*" del quadro economico degli interventi che presenta la necessaria disponibilità;

7. di modificare nel modo seguente il quadro economico degli interventi:

	C.O. 230313
LAVORI	
Lavori al netto del ribasso d'asta del 24,133%	383.999,80 €
Lavori al netto del ribasso d'asta del 24,133% - variante	120.241,90 €
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	36.910,33 €
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - variante	- 5.959,97 €

TOTALE LAVORI	535.192,06 €
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 10% (via dei Bastioni e via Fortini)	38.490,00 €
IVA 10% (via dei Bastioni e via Fortini) - variante	11.061,50 €
IVA 22% (via Rattazzi)	7.922,23 €
IVA 22% (via Rattazzi) - VARIANTE	806,72 €
Incentivo 80% del 2% (via dei Bastioni e via Fortini)	7.970,93 €
Incentivo 80% del 2% - variante	2.440,49 €
Incentivo 80% del 1,90% (via Rattazzi)	682,12 €
Incentivo (via Rattazzi) - adeguamento incentivo da 1,90% al 2%	35,90 €
Per spese tecniche (prestazioni professionali, indagini in situ, prove di laboratorio)	50.000,00 €
Imprevisti	- €
Somme a disposizione interventi sui sottoservizi	70.748,77 €
Somme a disposizione per ulteriori interventi	15.390,63 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	205.549,29 €
Accordo Bonario 3%	12.736,35 €
Accordo Bonario 3% - somma	5.346,15 €

riconosciuta a stralcio delle riserve sul SAL 1 e 2	
IVA AL 22% su Accordo Bonario	1.176,15 €
TOTALE INTERVENTO	760.000,00 €

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto degli interventi è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Accordo Bonario - 541c56782bcc25637e858b3ec4c3234f0fb551c7d937ca1daace2da11cacc8b4
Elaborati variante - 0a803720b43a6ed2cdd8f936d003877483f5ee7d5d6ccac11b73a79bd5c7410f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica
Giuseppe Carone

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	60615	2	2025/2242		€ 11.560,20	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2025	60615	2	2025/2244		€ 0,00	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
3)	U	2025	60615	2	2025/2246		€ 16.566,78	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
4)	U	2025	60615	2	2025/2246		€ 16.566,78	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
5)	U	2025	60615	2	2025/7881		€ 0,00	-

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
6)	U	2025	60615	2	2025/7881	1	€ 126.150,15	82352 - AFIERO SRL
7)	U	2025	60615	2	2025/7881	2	€ 2.440,49	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
8)	U	2025	60615	2	2025/7882		€ 35,90	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
9)	U	2025	60615	2	2025/7883		€ 6.522,30	82352 - AFIERO SRL

Note Contabili:

Si precisa che nel quadro economico finale l'importo accantonato per accordo bonario ammonta a e. 11.560,20, mentre le somme a disposizione per ulteriori interventi ammontano a e. 16.566,78.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.